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1 ÚVOD

Amputace znamená odstranění periferní části těla včetně kožního krytu, měkkých tkání

i skeletu, které vede k funkčním i kosmetickým změnám (Dungl et al., 2014). Pod pojmem

exartikulace chápeme snesení periferní části končetiny v linii kloubu. Není tedy přeťata kost

a svaly nejsou přerušeny v oblasti svalového bříška, ale v místě úponu (Havlíček et al., 2003).

Amputace končetin patří k historicky nejstarším prováděným výkonům. K významnému

rozvoji techniky amputace došlo za období válek, kdy tento zákrok představoval v době

nedostatku farmakologické terapie, anestezie a technických možností pro lékaře jednoduché

řešení k odstranění pacientových potíží. Samotná historie však sahá daleko více do minulosti

až do období antiky.

Od počátků vzniku si amputační chirurgie prošla značným vývojem. Nejdříve se prováděly

tzv. gilotinové amputace bez použití anestezie. Následně se krvácení zastavilo zaškrcením

pahýlu nebo jeho ponořením do horkého oleje. Tento typ se sice dnes využívá za určitých

okolností stále, ale daleko častější jsou tzv. lalokové amputace. Dnes se jedná o běžný operační

výkon, kdy chirurg vytváří na pahýlu kožní laloky, invertuje je a následně sešije. Ještě

před začátkem operace lékař stanoví výšku amputace, tedy místo na těle člověka, kde bude

provedeno odejmutí dané části končetiny (Dungl et al., 2014). V rámci dolní končetiny

rozlišujeme amputaci chodidla, transtibiální, transfemorální amputaci, exartikulaci kolenního

a kyčelního kloubu a hemipelvektomii.

Z výše uvedených faktů vyplývá, že problematika amputací je velice rozsáhlým tématem.

Z tohoto důvodu jsem práci zúžila na srovnání transfemorální amputace a exartikulace

v kolenním kloubu, protože tyto výkony patří dnes k často prováděným a svou lokalizací jsou

si velmi podobné. I přes tuto skutečnost byla v minulosti dlouho dobu transfemorální amputace

upřednostňována a exartikulace byla prováděna zcela výjimečně. Hlavními argumenty byly

horší kosmetický vzhled s prominujícími kondyly, které vzbuzovaly odpor především

u pacientů a problematičtější oprotézování. Tyto důvody byly naprosto zásadní, a tak došlo

k tomu, že celou řadu let zůstaly klady exartikulace zcela opomíjené. V dnešní době se však

tento problém podařilo odstranit díky zdokonalení protetické technologie a téma se stalo

aktuálním (Behr et al., 2009).

Ztráta končetiny představuje velký zásah do života pacienta. Velmi důležitý je během

pooperační a u plánovaných zákroků i předoperační péče komplexní přístup. Multidisciplinární

tým kromě operatéra doplňuje ergoterapeut, fyzioterapeut, protetik, rodina a psycholog, který
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je i v současné době opomíjeným, ale velmi důležitým článkem (Kolář, 2009). Fyzioterapeut

se na péči podílí od samotného začátku a jeho úloha je nenahraditelná. Rehabilitační program

se skládá z prvků respirační fyzioterapie, péče o pahýl, posilování svalstva horních končetin,

časné mobilizace a nácviku přesunů. V pozdějších fázích je nedílnou součástí péče o jizvu,

vertikalizace, nácvik stoje a stability bez protézy. Celou kapitolou je poté fyzioterapie

po vybavení protézou. Hlavním cílem rehabilitační péče je zajistit co největší soběstačnost

pacienta.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie dolní končetiny

2.1.1 Pelvis (os coxae)

Pánev je mohutná kost, jež je složena z pravé a levé pánevní kosti a kosti křížové. Jejich

kloubním spojením vzniká uzavřený útvar. Pánevní kost se vyvíjí spojením třech celků, jedná

se o kost kyčelní (os ilium), kost sedací (os ischii) a stydkou (os pubis). Těla těchto kostí srůstají

v jamku kyčelního kloubu (acetabulum). Artikulační plochu kloubu však tvoří pouze část

vnitřní plochy acetabula (facies lunata) (Holibková a Laichman, 2004; Čihák, 2001).

Kost kyčelní tvoří horní část pánevní kosti a je postavena tak, že se kosti obou stran

kraniálně rozbíhají. Os ilium se skládá z těla, lopaty kyčelní (ala ossis ilii), která je prohloubena

v jámu (fossa iliaca). Proximálně vybíhá v hřeben, jenž je ventrálně i dorzálně zakončen v horní

trn (spina iliaca posterior superior), pod nímž je uložen dolní trn (spina iliaca posterior inferior).

Os ilium vpředu kaudálně přechází v os pubis a vzadu v os ichii výstupkem

(eminentia iliopubica) a nápadným zářezem (incisura ischiadica major) končícím na trnu sedací

kosti (spina ischiadica) (Naňka a Elišková, 2015; Čihák, 2001).

Dolní část pánevní kosti je tvořena kostí sedací a stydkou, které se dorzoventrálně sbíhají.

Os ischii je tvořena tělem a ramenem. V místě, kde v sebe tyto dvě části přecházejí, je velký

hrbol (tuber ischiadicum), nad kterým se nacházejí dva zářezy (incisura ischiadica major

et minor), jež jsou odděleny trnem (spina ischiadica). Kost stydká se skládá z těla, které

ventrálně pokračuje jako ramus ossis pubis k stydké sponě. Na horní části ramene lze nalézt

nápadnou drsnatinu (pecten ossis pubis). Mediálně je vytvořen

hrbolek (tuberculum pubicum). Mezi oběma kostmi se nachází otvor vyplněný svaly

(foramen obturatum) (Čihák, 2001).

2.1.2 Femur

Femur, nejmohutnější a nejdelší kost lidského těla, se dělí na čtyři části. První z nich je

hlava (caput femoris), tvořící hlavici kyčelního kloubu. Lze na ní nalézt jamku

(fovea capitis femoris), která je místem úponu stejnojmenného vazu. Druhou částí je krček

(collum femoris), místo úponu kloubního pouzdra (articulatio coxae). Dalším segmentem

je tělo (corpus femoris). Na těle se popisují dva chocholíky (trochanter major et minor),

jež spojuje ventrálně linea a dorzálně crista intertrochanterica. Také zde nalezneme struktury

sloužící jako začátky a úpony svalů. Distální část kosti tvoří mediální a laterální kondyly,
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plochy pro skloubení s facies superior tibiae. Mezi těmito strukturami

je nápadná fossa a linea intercondylaris pro úpony vazů. Ventrální část tvoří plocha pro

skloubení s čéškou (facies patellaris) (Hudák et al., 2017).

2.1.3 Articulatio coxae

Kyčelní kloub je kulovitý omezený kloub, jehož hlavici tvoří caput femoris a kloubní

jamku acetabulum (Holibková a Laichman, 2004). Styčná plocha se sestává pouze z facies

lunata. Vkleslý střed jamky vyplňuje tukový polštář (pulvinar acetabuli) a její okraj doplňuje

chrupavčitý lem (labrum acetabuli). Na okraji acetabula začíná kloubní pouzdro, které

se ventrálně upíná v oblasti linea intertrochanterica, dorzálně zůstává crista intertrochanterica

volná pro úpony stehenních svalů. Kloubní pouzdro je zesíleno vazy. Na přední straně od spina

iliaca anterior inferior se ve dvou pruzích na oba konce linea intertrochanterica rozbíhá

nejsilnější vaz lidského těla – ligamentum iliofemorale. Tento vaz ukončuje extenzi

v articulatio coxae. Ligamentum pubofemorale jdoucí od horního ramene stydké kosti

ke spodní straně pouzdra omezuje abdukci a zevní rotaci. Na zadní straně kloubu se nachází

ligamentum ischiofemorale ukončující addukci a vnitřní rotaci. Pokračováním posledních dvou

zmíněných vazů je zona orbicularis podchycující caput femoris (Čihák, 2001). Ligamentum

transversum acetabuli překlenuje incisura acetabuli. Drobný vaz (ligamentum capitis femoris)

jdoucí do fovea capitis femoris obsahuje stejnojmennou arterii. Vzhledem k typu kloubu jsou

možné pohyby podél všech tří os (Hudák et al., 2017).

Obrázek 2.1.3.1 Kyčelní kloub (Sinělnikov, 1980)
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2.1.4 Articulatio genus

V kolenním kloubu se stýká femur, tibie, patella a vazivově chrupavčité menisky.

Z anatomického hlediska se tedy jedná o kloub složený, jehož hlavici tvoří mediální a laterální

kondyly femuru a jamku kondyly tibie. Mezi kondyly obou kostí jsou vloženy oválný mediální

a polokruhovitý laterální meniskus. Menisky vybíhají ventrálně i dorzálně v cípy, které


[…]


Obrázek 10.7 Výchozí pozice (vlastní zdroj) Obrázek 10.8 Provedení (vlastní zdroj)

- Provedení: S výdechem pacient zvedá nataženou dolní končetinu nad podložku

a přitahuje ji k tělu do pocitu tahu v oblasti zadní strany stehna (lze provádět i s využitím

Thera-bandu).

- Frekvence: 6 až 8krát

4. Protažení ischiokrurálních svalů (druhá varianta)

- Výchozí poloha: Rovný sed s nataženými dolními končetinami

- Provedení: Pacient provede s výdechem předklon do pocitu tahu na zadní straně stehen

(důležité je nepokrčovat kolenní klouby), s nádechem uvolní.

- Frekvence: 6 až 8krát

5. Bridging

- Výchozí poloha: Leh na zádech s pokrčenými koleny, plosky jsou opřené do podložky,

mezi koleny je vložen overball, horní končetiny jsou podél těla, dlaně opřené do

podložky.

- Provedení: Pacient s výdechem aktivuje břišní svaly, naklopí pánev nad sebe a zvedá ji

nahoru. V této chvíli jsou aktivní hýžďové svaly. S nádechem se pacient vrací zpět.

(důležitá je aktivace hlubokých břišních svalů a svalů pánevního dna)
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Obrázek 10.9 Výchozí pozice (vlastní zdroj) Obrázek 10.10 Provedení (vlastní zdroj)

Obrázek 10.11 Výchozí pozice (vlastní zdroj) Obrázek 10.12 Provedení (vlastní zdroj)

- Frekvence: 5krát

6. Posílení svalů v okolí kyčelního kloubu

- Výchozí pozice: Leh na boku (zdravé) s nataženými dolními končetinami, spodní horní

končetina je ve vzpažení, horní je před tělem pro zajištění větší stability pozice.

- Provedení: Pacient s výdechem zvedá nataženou dolní končetinu, pohyb je proveden bez

elevace pánve, s nádechem v této pozici vydrží a s výdechem se vrací zpět.

- Frekvence: 6 až 8krát

7. Abdukce s využitím Thera-bandu

- Výchozí pozice: Leh na zádech s pokrčenými dolními končetinami, plosky jsou opřené

do podložky. Thera-band je uvázaný v oblasti stehenních svalů.

- Provedení: S výdechem pacient oddaluje kolena od sebe, s nádechem je vrací zpět.

- Frekvence: 6 až 8krát
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Obrázek 10.13 Výchozí pozice (vlastní zdroj) Obrázek 10.14 Provedení (vlastní zdroj)

Obrázek 10.15 Výchozí pozice

(vlastní zdroj)

Obrázek 10.16 Provedení

(vlastní zdroj)

8. Posilování prsních svalů, m. deltoideus a mezilopatkových svalů

- Výchozí pozice: Stoj, dolní končetiny rozkročeny na šíři pánve.

- Provedení: Pacient s výdechem roztahuje Thera-band, s nádechem se vrací zpět.

- Frekvence: 6 až 8krát

9. Rotace trupu

- Výchozí pozice: Rovný předklon, dolní končetiny rozkročeny na šíři pánve, ruce v bok

- Provedení: Pacient provede rotaci trupu.

- Frekvence: 6 až 8krát
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Obrázek 10.17 Výchozí pozice

(vlastní zdroj)
Obrázek 10.18 Provedení

(vlastní zdroj)

Obrázek 10.19 Výchozí pozice

(vlastní zdroj)
Obrázek 10.20 Provedení

(vlastní zdroj)

10. Protažení laterální fascie trupu

- Výchozí pozice: Turecký sed na overballu. Pacient se vytahuje za hrudní kostí nahoru,

má široká ramena. Jedna horní končetina je natažená u ucha, druhá je vedle těla a

stabilizuje pozici.

- Provedení: Pacient s výdechem provádí úklon ke straně a s nádechem se vrací zpět.

- Frekvence: 6 až 8krát
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PŘÍLOHA 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Transfemorální amputace a exartikulace v kolenním

kloubu, rehabilitační postup po amputaci dolní končetiny

Stručná anotace: Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku transfemorálních amputací a

exartikulací v kolenním kloubu. V úvodní teoretické části jsou obě techniky popsány z hlediska

indikací, provedení, historie, výhod i nevýhod a možností protetického vybavení. Ve druhé

praktické části je popsán rehabilitační postup po amputaci dolní končetiny a možnosti

rehabilitační péče v rámci České republiky. Součástí bude kazuistika dvou pacientů

s transfemorální amputací a kolenní exartikulací.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: