Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: Bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Pavla Konvalinková
Název práce: Transfemorální amputace a exartikulace v kolenním kloubu
Podtitul práce: Rehabilitační postu po amputaci dolní končetiny
Vedoucí práce: Ing. Adéla Slámová
Konzultant práce: Hana Kohoutová, DiS.
Oponent práce: Mgr. Petra Nováková

Počet stran práce: 103
Počet stran teoretické části práce: 33
Počet stran praktické části práce: 42
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 60
Počet zdrojů v českém jazyce: 23
Počet zdrojů v cizím jazyce: 37
Počet internetových zdrojů: 30

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X

Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Práce je na teoretické a formální úrovni velmi kvalitně zpracována. V praktické části jsou zpracovány 2 kazuistiky a vypracována brožura se cviky. V sekci výsledky jsou slovně popsány výsledky terapií – pro posouzení efektu terapie studentka nezahrnula objektivní testování. Studentka dobře spolupracovala a konzultovala zpracování práce.

Otázky a připomínky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Jak byste objektivně zhodnotila efekt terapie? 2. Jak byste upravila cvik č.2, pokud by pacient neudržel stabilitu v kleku? 3. Vysvětlíte u cviku č.8, zda a v jaké fázi se mohou zapojovat prsní svaly?

Datum: 21.5.2021

Podpis: